
Bahnhofstr. 60 Telefon 044 835 82 82 www.dietlikon.ch
Postfach 182, 8305 Dietlikon Fax 044 835 82 83 gemeinde@dietlikon.ch

gemeinderat

gesellschaft
044 835 82 40
gesellschaft@dietlikon.org Protokollauszug vom 11.07.2023

2023-108 13.07 Familienfürsorge
Familienergänzende Kinderbetreuung; Revision Reglement; Anpassung Tarif Tagesfamilien per
01.01.2024

a) Sachverhalt

Gemäss Schreiben des Vereins Tagesfamilien Zürcher Unterland werden die Betreuungstarife per
01.01.2024 angepasst. Die letzte Tariferhöhung liegt 10 Jahre zurück (2014).

Der Verein begründet die Tariferhöhung wie folgt:

1. Kostensteigerung

 In den letzten 10 Jahren haben wir die Anstellungsbedingungen der Betreuungspersonen
kontinuierlich verbessert (Lohn, Versicherungen, Aus- und Weiterbildung, etc.)

 Die Geschäftsstelle wurde ergänzt und professionalisiert (Personal, Homepage, Prozesse,
Anpassung an veränderte Qualitätsrichtlinien kibesuisse und neue gesetzliche Vorgaben, etc.)

 Wir sind mit stetig steigenden Kosten für Lohnausfall bei Krankheit konfrontiert (2022:
Lohnausfallkosten von CHF 25'000.00 = 0.20 pro Betreuungsstunde)

 Unsere Betreuungspersonen arbeiten hochprozentig, ca.50% davon sind in der Pensionskasse
versichert. Wir bieten eine Frauen- und teilzeitfreundliche Pensionskassenlösung (ohne
Koordinationsabzug) bei Erreichen der Eintrittsschwelle.

2. Verbesserung der pädagogischen Qualität

 Die Teilnahme am QualiTaf Projekt ist uns ein grosses Anliegen. Die Einführung von QualiTaf
fördert die Qualität in der Kinderbetreuung und in der Organisation.

3. Anpassung Lohnstruktur

 2023 erarbeiten wir eine grundlegende Verbesserung und Anpassung unserer Lohnstruktur für
Betreuungspersonen TFZU. Die Details werden aktuell ausgearbeitet, die Umsetzung erfolgt per
01.01.2024.

b) Anpassung und finanzielle Auswirkungen

Die beantragte Anpassung führt zu folgenden Veränderungen bei den Betreuungstarifen (pro Stunde):

Tarif alt Tarif neu Differenz
4 bis 18 Monate 12.38 13.75 -1.37
ab 18 Monate bis Kindergarteneintritt 11.25 12.50 -1.25
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Die Berechnung der voraussichtlichen finanziellen Auswirkungen basiert auf den verfügten Beiträgen für
das Schuljahr 2022/2023 . Aufgrund der Erhöhung ist mit jährlich wiederkehrenden Mehrkosten von
rund CHF 2'000.00 zu rechnen. Jedoch ist im Moment nur ein Fall aktiv (ab 18 Monaten, 1'560 Std. /
Jahr = CHF 19'500.00). Dieser Fall läuft im Sommer 2023 aus. Es liegen keine pendenten Anmeldungen
vor.

Die Gemeindeversammlung vom 27.06.2011 hat für familienergänzende Tagesstrukturen der
politischen Gemeinde einen jährlich wiederkehrenden Rahmenkredit von CHF 465'000.00 (+ Teuerung)
bewilligt.

Beschluss

1. Die in den Erwägungen aufgeführten Anpassungen am Reglement über die Ausrichtung von
Gemeindebeiträgen an die familienergänzende Kinderbetreuung in der Gemeinde Dietlikon
werden genehmigt und auf den 1. Januar 2024 in Kraft gesetzt.

2. Die Bevölkerung ist in geeigneter Art und Weise über die Änderungen zu informieren.

3. Mitteilung an:
- Verein Tagesfamilien Zürcher Unterland
- Gemeinderat Roger Würsch
- RGPK (zur Information)
- Soziales (zum Vollzug)
- Finanzen
- Akten
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